
令和２年７月１５日  

保護者のみなさまへ 

  

 

ＰＴＡ奉仕作業（樹木剪定）について 

  盛夏の候、保護者のみなさまには、大変お世話になり、ありがとうございます。 

  さて、今年度のＰＴＡ奉仕作業を下記のように実施いたします。ご多用とは存じますが、ご協力くださいま

すようお願い申し上げます。 

記           

１ 日  時  令和２年８月２３日（日） ７：３０～１０：００  （小雨決行） 

       ※ 荒天時は、中止します。 

２ 集合場所  各地区の分担場所（裏面地図参照） 

       ※ これまでは、体育館正面玄関に集合しておりましたが、今回は地区ごとの担当場所で受付を 

してもらい、作業していただくことになりました。 

３ 参 加 者   ＰＴＡ会員、有志 ※ 今年度は、密集を防ぐ観点から、大人のみの参加になります。 

 

４ 作業場所及び内容・準備物等（担当場所を１年ごとに①→②→③→④→⑤とローテーションを行う。） 

 地区名 主な作業場所 内 容 準   備   物 

①  
中下飯武 

（２５） 

南庭（南校舎南側） 

＊ 環境美化部員も樹木剪定、枝集 

め、除草を行う。 

樹木剪定 

枝集め 

除草 

軍手 剪定ばさみ トリマー 

軍手 一輪車 

軍手 草かき 一輪車 

②  

上土居 

（１３） 
体育館通路西側（中庭西の砂場・遊具周辺） 

フェンス外（西門～プール入口） 

体育館北側 

除草・枝集め 

草刈り 

除草・枝集め 

軍手  草かき 一輪車 

軍手 草刈り機 

軍手  草かき 一輪車 
下土居２ 

（２２） 

③  

東入野 

（８） 中庭・体育館周辺 

北校舎北側周辺 

除草・枝集め 

除草・枝集め 

軍手  草かき 一輪車 

軍手  草かき 一輪車 上飯武 

（１１） 

④  
西入野 

（２３） 

フェンス外（プール北～運動場北の角まで） 

小プール周辺 

運動場内・砂場 

草刈り 

草刈り 

除草 

軍手 草刈り機 

軍手 草刈り機 

軍手  草かき 一輪車 

⑤  

上畑野（５） 
フェンス外（運動場北西の角～北東まで） 

運動場北東の溝 

運動場東側周辺（フェンス内） 

草刈り 

溝掃除 

除草 

軍手 草刈り機 

軍手 スコップ 一輪車 

軍手 草かき 一輪車 

下畑野（４） 

下土居１（９） 

 

 

 



５ 作業等におけるお願い                               

（１） 草刈り機に使用する混合油は、体育館正面玄関に準備しておきますので、各自で給油してください。 

   ＊ 学校には草刈り機は２台しかありません。  

＜各地区で、１台以上ご協力ください。どうしてもない場合は、かまいません。＞ 

 

（２） 軽トラック・２t車等を用意してくださる方は、クリーンセンターへ運ばずに、萩尾産業さんに運びます。

また、奉仕作業終了後、軽トラック・２t車等を用意してくださった方は、職員室で謝礼をお渡ししますの

で、よろしくお願いします。  ＜各地区で、１台以上ご協力ください。＞ 

 

（３） 地区の環境美化部員さんは、トラックや草刈り機を出してくださる方を決めていただき、別紙「奉仕作

業に使用するトラック・道具の確認」にお書きの上、7月中に学校までご提出ください。環境美化部員さん

は、地区ごとの受付が終わり次第、樹木剪定・枝集めをお願いします。 

 

（４） 樹木剪定の担当地区①の方で、剪定ばさみやトリマーが家にある方は持って来てください。 

 

（５） 草刈りをした草が水路に流れ込まないよう、十分お気を付けください。 

 

 

６ その他 

（１） 環境美化部員さんが地区別名簿を持っていますので、担当場所に着いた方から、受付をしてください。 

 

（２） 作業終了後に、ジュースをお渡しします。放送が入りましたら、体育館正面玄関まで、人数分を取りに 

来てください。なお、大変暑い中での作業になると思いますので、各自で飲み物をご準備いただき、こま

めな水分補給を心掛けてください。 

 

（３） 当日は、校内に駐車できません。車で来られる方は、土居中学校西側駐車場、または公民館駐車場、土

居保育園・児童クラブ前をご利用ください。 

   ＊ 土居保育園・児童クラブ前に駐車された場合は、途中での車の移動はできませんのでご了承ください。 

 

（４） 作業に必要な準備物で、ご家庭にある物は必ずご持参ください。学校には、十分な数がありません。 

 

（５）当日参加できない方は、都合のいい日に、運動場や校舎周辺の除草などの作業をお願いします。 

 

（６） 執行部・環境美化部員さんは、７：００にご集合ください。当日の準備や最終確認を行いたいと思いま

すので、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

（７） 執行部・環境美化部員さんは、奉仕作業終了後、樹木剪定の終了までご協力をお願いします。 

 

（８） 中止の場合は、６時３０分までにメール及び学校 HP にてお知らせします。中止の場合、樹木剪定につ 

いては、８月３０日（日）７：３０に行います。環境美化部員さんは、可能な限りご参加ください。 

（８月３０日（日）は、土居中の奉仕作業の予定です。） 

 


